**Univerzita Karlova v Praze**

Pedagogická fakulta

Katedra pedagogiky

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

**Žáci s poruchami chování a jejich integrace**

Students with Behavioural Disorders and their Integration

Autor: Markéta Němcová

**Vedoucí práce:** PhDr. Marie Linková, Ph.D.

**Studijní program:** Specializace v pedagogice

**Studijní obor:** Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku

2015

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma *Žáci s poruchami chování a jejich integrace* vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 9. dubna 2015

.....

Děkuji paní PhDr. Marii Linkové, Ph.D. za odbornou podporu a vedení při tvorbě této práce.

## **ANOTACE**

Bakalářská práce pojednává o problematice specifických poruch chování. Teoretická část bakalářské práce je věnována vymezení základního pojmu specifických poruch chování, příčinám, vzniku, projevům a klasifikaci. Pojednává o institucích, které řetězce nepříznivého vývoje často úspěšně přerušují. Poukazuje i na význam rodiny, která má ve vývoji poruch chování klíčovou roli. Popisuje možnosti prevence i způsoby vhodné intervence zaměřené na integraci a inkluzi. Praktická část je zpracována formou kazuistiky konkrétních dětí, v konkrétním školském zařízení. Uvádí zkušenosti pedagogů, popisuje strategie a metody výuky v procesu integrace žáka se specifickou poruchou chování v běžné třídě.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

Poruchy chování, rodina, pedagog, škola, přijetí, pomoc, respekt, vzájemnost, intervence, instituce, integrace, inkluze, krádež, záškoláctví

## **ANNOTATION**

This bachelor thesis discusses specific behavioural disorders. The theoretical part of the bachelor thesis is dedicated to the definition of specific behavioural disorders, their causes, origin, manifestations and classification. It covers institutions, which often successfully interrupt the series of unfavourable events. It also highlights the importance of a family, which plays the key role in the development of behavioural disorders. It describes both proper intervention methods aimed at integration and inclusion and possibilities of prevention. The practical part includes case history of individual children in one specific educational facility. It touches upon the experience of teachers, describing teaching strategies and methods in the process of integration of students with specific behavioural disorders into a regular class.

## **KEYWORDS**

Behavioural disorders, family, teacher, school, acceptance, help, respect, mutuality, intervention, institution, integration, inclusion, theft and truancy

## Obsah

1 Úvod..... 8
2 Poruchy chování a jejich integrace..... 10
2.1 Definice poruch chování..... 10
2.2 Etiologické faktory..... 10
2.3 Diagnostická kritéria..... 11
2.4 Dělení poruch chování..... 11
2.5 Charakteristika jedince s poruchou chování a ADHD v ČR..... 12
2.6 Instituce zapojené do řešení poruch chování..... 14
2.6.1 Rodina..... 15
2.6.2 Škola a integrace žáků s poruchami chování..... 16
2.6.3 Odborníci v prostředí školy..... 21
2.7 Další instituce řešící poruchy chování..... 24
2.7.1 Systém včasné intervence..... 24
2.7.2 OSPOD..... 24
2.7.3 Policie ČR..... 25
2.7.4 Justice..... 26
2.7.5 Středisko výchovné péče..... 26
2.7.6 Pedagogicko-psychologická poradna..... 27
2.7.7 Diagnostické ústavy..... 27
2.7.8 Dětský domov se školou..... 28
2.7.9 Výchovný ústav..... 28

2.7.10 Zařízení pro výchovný léčebný režim ..... 28
2.7.11 Probační a mediační služby..... 29
2.7.12 Nízkoprahová zařízení ..... 29
2.8 Kazuistiky..... 30
2.8.1 Chlapec Petr – Kazuistika 1. .... 30
2.8.2 Chlapec Pavel – Kazuistika 2..... 34
2.8.3 Shrnutí ..... 39
3 Závěr..... 40
4 Seznam použitých informačních zdrojů ..... 41

## Seznam zkratek

- ADHD - Dědičný neurovývojový syndrom
- CNS – Centrální nervová soustava
- CŽV – Celoživotní vzdělávání
- LMD – Lehké mozkové dysfunkce
- MV ČR – Ministerstvo vnitra České republiky
- NAPIV – Národní akční plán inkluzivního vzdělávání
- OSPOD – Odbor sociálně-právní ochrany dítěte
- PMS – Probační a mediační služba
- PPP – Pedagogicko – psychologická poradna
- RVP – Rámcově vzdělávací plán
- SOU – Střední odborné učiliště
- SPCH – Specifické poruchy chování
- SVI – Systém včasné intervence
- ZŠ – Základní škola

## 1 Úvod

Ve školství, ale i v běžném životě, se denně setkáváme s výroky typu - děti jsou čím dál horší, není jim nic svaté, už na ně nic neplatí, nerozumíme jim. Často se jedná o běžné zlobení, či neposlušání, často bývá chyba v nás samotných. Na druhé straně se problémové chování stává množícím se jevem současného školství a přibývá přímo úměrně zoufalých, bezradných učitelů a rodičů. Pro orientaci v problematice je pro pedagogy velmi podstatné umět posoudit hranice „běžného“ a „problémového“ chování.

Téma bakalářské práce *Žáci s poruchami chování a jejich integrace* jsem si vybrala vzhledem ke své dlouholeté pedagogické praxi, kterou jsem postupně získávala v institucích, jako je např. dětský domov, dětský výchovný ústav, základní škola, základní škola praktická a v současnosti střední odborné učiliště. Vedle pedagogické činnosti v učilišti zastávám funkci výchovného poradce. Velkou inspirací při tvorbě bakalářské práce pro mě byla praxe na ZŠ praktické v Mělníku. Vnitřní systém školy v řešení problematiky poruch chování jsem vnímala jako zcela funkční. S poruchami chování se setkávám v průběhu své pedagogické praxe v pestrých podobách s ohledem na věkové rozpětí žáků a jejich povahové charakteristiky. U některých žáků, kteří po ukončení základní povinné školní docházky navázali studiem ve středním odborném učilišti, jsem měla možnost sledovat dopad intervenčních opatření v průběhu delšího časového úseku.

Cílem bakalářské práce je popsat konkrétní způsoby a metody v procesu reedukace dětí s poruchami chování. Poukázat na nezastupitelnou úlohu rodičů. Zdůraznit rozmanité přístupy pedagogů, kteří mohou zvyšovat pravděpodobnost změny v chování a v celkovém pozitivním vývoji žáků, zejména při integraci na různých školách.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části, která je svým rozsahem obsáhlejší, než část praktická, jsou první kapitoly věnovány obecné teorii týkající se poruch chování. Následující kapitola je pak zaměřena na rodinu, která hraje v poruchách chování velkou, ne-li klíčovou roli. Další část bakalářské práce je věnována popisu institucí, které tvoří nedílnou součást v prevenci a řešení poruch chování ve smyslu intervenčních přístupů a speciální podpory. Zásadně se zaměřuje na osobnost pedagoga.

Praktická část uvádí dvě kazuistiky z vlastní pedagogické praxe ve středním odborném učilišti a na základní škole praktické. Nabízí náhled na přístupy a systém podpory u žáků s poruchami chování. K získání potřebných dat a údajů využívá kvalitativních metod výzkumného šetření,

zejména pozorování a rozhovoru. Představuje další podklady nepostradatelné v procesu šetření - odborné lékařské zprávy a získané informace dalších příslušných institucí. Závěr praktické části je zaměřen na zhodnocení a porovnání kazuistik.

V této práci bylo hlavním zdrojem informací studium české i zahraniční odborné literatury, studium na Univerzitě Karlově, v oblasti pedagogických věd (speciální pedagogika pro absolventy středních škol) v rámci celoživotního vzdělávání na Univerzitě Karlově, absolvování vzdělávacího programu zaměřeného na péči o žáky se zdravotním postižením, dlouhodobé *odborné semináře paní Mgr. M. Veselé*, specializované na kriminalitu, šikanu, specifické poruchy a další pedagogická témata. Další inspirací pro tuto práci byla také účast na dlouhodobých kurzech: „*Prevence sociálně patologických jevů*“ vedené obecně prospěšnou společností Humanitas – Profes pod vedením Univerzity Karlovy v Praze a Českého Helsinského výboru a „*Psychosociální rozvoj osobnosti pedagoga*“, který organizoval Institut pedagogicko-psychologického poradenství v Praze.

## **2 Poruchy chování a jejich integrace**


[…]


## 4 Seznam použitých informačních zdrojů

### Seznam odborné literatury

- BENDL, S. *Neukázněný žák. Cesta institucionální pomoci.* Vyd.1. Praha: ISV, 2004. 100 s. ISBN 80-86642-36-4.
- BERG, I. K. *Posílení rodiny.* Vyd.1. Praha: Portál, 2013. 168 s. ISBN 978-80-262-0500-5
- BUBER, M. *Já a Ty.* Vyd.3. Praha: Kalich, 2005. 164 s. ISBN 80-7017-020-4
- BUČILOVÁ KADLECOVÁ, J., kol. *Pedagogická intervence u žáků ZŠ.* Vyd.1. Praha: Wolters Kluwer, 2010. 308 s. ISBN 978-80-7357-603-5
- FISHER, S.; ŠKODA, J. *Sociální patologie.* Vyd.1. Praha: Grada Publishing, 2009. 218 s. ISBN 978-80-247-2781-3
- HORT, V., kol. *Dětská a adolescentní psychiatrie.* Vyd.1. Praha: Portál, 2000. 492 s. ISBN 80-7178-472-9
- KERREROVÁ S. *Dítě se speciálními potřebami.* Vyd.1. Praha: Portál, 1997. 165 s. ISBN 80-7178-147-9
- KOPŘIVA, P.; NOVÁČKOVÁ, J.; NEVOLOVÁ, D.; KOPŘIVOVÁ T. *Respektovat a být respektován.* Vyd.3. Kroměříž: Spirála, 2008. 286 s. ISBN 978-80-904030-0-0
- MATOUŠEK, O. *Mládež a delikvence.* Vyd.1. Praha: Portál, 1998. 336 s. ISBN 80-7178-26-2
- MATOUŠEK, O. *Metody a řízení sociální práce.* Vyd.2. Praha: Portál, 2008. 384 s. ISBN 978-80-7367-502-8
- MARKOVÁ, E.; VENGLÁŘOVÁ, M.; BABIAKOVÁ, M. *Psychiatrická ošetrovatelská péče.* Praha: Grada, 2006. 352 s. ISBN 80-247-1151-6.
- MICHALOVÁ, Z.; *Sondy do problematiky specifických poruch chování.* Vyd.1. Havlíčkův Brod: Tobiaš, 2007. 207 s. ISBN 80-7311-075-X
- PIPEKOVÁ, J., kol. *Kapitoly ze speciální pedagogiky.* Brno: Paido, 1998. 234 s. ISBN 80-85931-65-6
- VÁGNEROVÁ, M. *Psychologie problémového dítěte školního věku.* Praha: Karolinum, 2001. 170 s. ISBN 80-7184-488-8
- VÁGNEROVÁ, M. *Psychopatologie pro pomáhající profese.* Vyd. 4. Praha: Portál, 2008. 870 s. ISBN 978-80-7367-414-4

VÁGNEROVÁ, M. *Vývojová psychologie I.* Vyd.1. Praha: Karolinum, 2005. 467 s. ISBN 80-246-0956-8

VESELÁ, M. *Společně k bezpečí.* Vzdělávací program pod č. j.: MSMT 39139/2012-201-747. Materiály z odborné přednášky Kázeň a klima školy (pod názvem „Jiné děti 2015“), konané 30. 1. 2015.

VOJTOVÁ, V. *Úvod do etopedie.* Brno: Paido, 2008. 127 s. ISBN 978-80-7315-166-9

#### Webové stránky

GJURIČOVÁ, Jitka . *Ministerstvo vnitra České republiky* [online]. [cit. 2011-10-20]. Systém včasné intervence. Dostupné z WWW: <[www.mvcr.cz/soubor/system-vcasne-intervence-pps.aspx](http://www.mvcr.cz/soubor/system-vcasne-intervence-pps.aspx)>.

*Ministerstvo práce a sociálních věcí* [online]. [cit. 2011-10-06]. Sociální služby. Dostupné z WWW: <<http://www.mpsv.cz/cs/9>>.

*Probační a mediační služba ČR* [online]. [cit. 2011-10-06]. O PMS. Dostupné z WWW: <<https://www.pmscr.cz/o-pms/>>.

*Salesiánské středisko mládeže Kobylišy* [online]. 2011 [cit. 2011-10-15]. Nízkoprahový klub vrtule. Dostupné z WWW: <<http://sasmkob.sdb.cz/nizkoprahovy-klub-vrtule/>>.

*Česká škola.* Dostupné z WWW: < <http://www.ceskaskola.cz/2010/05/narodni-akcni-plan-inkluzivniho.html>>

#### Zákonné normy

Zákon č. 383/2005 Sb., o výkonu ústavní nebo ochranné výchovy [online]. 2005 [cit. 2011-10-20]. Dostupné z WWW: <<http://www.msmt.cz/dokumenty/zakon-o-vykonu-ustavni-vychovy>>.

Vyhláška č. 438/2006 Sb., kterou se stanoví podrobnosti výkonu ústavní výchovy a ochranné výchovy ve školských zařízeních [online]. 2006 [cit. 2011-10-20]. Dostupné z WWW: <<http://www.msmt.cz/dokumenty/vyhlaska-c-438-2006-sb-kterou-se-stanovi-podrobnosti-vykonu-ustavni-vychovy-a-ochranne-vychovy-ve-skolskych-zarizeni-ktera-nabyva-ucinnosti-dnem-13-zari-2006>>.

Zákon č. 218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech mládeže [online]. [cit. 2011-10-20]. Dostupné z WWW:

<<http://sagit.cz/pages/sbirkatxt.asp?zdroj=sb03218&cd=76&typ=r>>.

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání [online]. [cit. 2011-10-22]. Dostupné z WWW: <<http://www.msmt.cz/dokumenty/novy-skolsky-zakon>>.