UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK **VEDOUČÍHO** BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce <i>Markéta Němcová</i>
Název práce <i>Žáci s poruchami chování a jejich integrace</i>
Autor posudku <i>PhDr. Marie Linková, Ph.D.</i>

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 9
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 9
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 9
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 9
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 9
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 8
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 9
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 10
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 10
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 10

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <i>Uved'te, prosím, podmínky (popř. jejich aktuální reálné limity), za kterých může být myšlenka integrace žáků s poruchami chování do běžné třídy smysluplná a realizovatelná. Jaká je spolupráce pracovníků Vašeho zařízení se složkami poradenského systému? Jakou máte zkušenost s individuální integrací žáka s podporou asistenta pedagoga?</i>
Poznámky <i>Precizně zpracované kazuistiky, nesporná původnost výsledků práce.</i>

Celkové hodnocení Práci <i>doporučuji</i> k obhajobě.
-------------------------- --

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 14. 5. 2015

Marie Linková